
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
«СУРГУТСКАЯ ТЕХНОЛОГИЧЕСКАЯ ШКОЛА»

П Р И К А З

22.10.2021 №СТШ-13-602/1

Сургут

О проведении школьного конкурса 
чтецов на английском, немецком 
и французском языках 
в 2021/2022 учебном году

В соответствии с планом методической работы в 2021/2022 учебном году 
(приказ № СТШ-13-444/1 от 27.09.2021), планом работы предметно-проблемной 
лаборатории лингвистического образования в рамках приоритетного 
муниципального проекта «Иноязычное образование» с целью выявления, развития и 
поддержки интеллектуально одаренных, талантливых детей, совершенствования 
навыков художественного декламирования и развития коммуникативных 
способностей учащихся

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить положение о школьном конкурсе чтецов на английском, немецком 

и французском языках (далее -  Конкурс) (Приложение 1).
2. Провести Конкурс в дистационном формате в период с 25 октября 2021 года 

по 06 ноября 2021 года.
3. Обеспечить непрерывное информирование педагогов по вопросам 

организации и требованиям к выступлениям учащихся руководителю предметно­
проблемной лаборатории лингвистического образования П.В. Касаевой.

4. Контроль за исполнением приказа возложить на М.В. Червинскую, 
заместителя директора по учебно-воспитательной работе.

Исп. М.В. Червинская

Рассылка в дело:
по 1 экз. -  Касаевой П.В., Червинской М.В.; 
1 экз. - в дело



ПОЛОЖЕНИЕ 
о школьном конкурсе чтецов 

на английском, немецком и французском языках

1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение определяет порядок организации и проведения конкурса чтецов на 
английском, немецком и французском языках (далее -  Конкурс) в муниципальном 
общеобразовательном учреждении «Сургутская технологическая школа» (далее -  ОУ) в 2021/22 
учебном году.
1.2. Конкурс проводится в рамках приоритетного муниципального проекта «Иноязычное 
образование».
1.3. В связи со сложившейся эпидемиологической ситуацией в 2021/22 учебном году Конкурс 
организован в дистанционном формате.
1.4. Организаторы Конкурса: муниципальное общеобразовательное учреждение «Сургутская 
технологическая школа» (далее -  Организатор).

2. Цели и задачи Конкурса
2.1. Цель Конкурса -  приобщение школьников к поэзии стран изучаемого языка.
2.2. Задачи Конкурса:
- развивать у учащихся дикторские способности, артистизм, умение презентовать себя;
- ориентировать школьников на творческую и поисковую деятельность;
- популяризировать творческие формы приобщения учащихся к говорению на иностранном языке.

3. Участники Конкурса
3.1. Участниками Конкурса являются учащиеся 2-11-х классов ОУ.

4. Сроки и условия проведения Конкурса
4.1. Конкурс проводится с 25 октября по 06 ноября 2021 года в дистанционном формате в три этапа:
- 1 этап -  с 25 по 30 октября 2021 года -  подготовка конкурсной работы (видеозаписи выступления 
участника Конкурса), отправка конкурсной работы в Оргкомитет;
- 2 этап -  с 1 по 3 ноября 2021 года -  проверка материалов участников Конкурса членами жюри;
- 3 этап -  4-6 ноября 2021 года -  подведение итогов конкурса.
4.2. Конкурс проводится в трёх возрастных категориях:
- младшая -  (для учащихся 2-4-х классов);
- средняя -  (для учащихся 5-8-х классов);
- старшая -  (для учащихся 9-11-х классов).
Каждая категория по трем направлениям:
- английский язык;
- немецкий язык;
- французский язык.
4.3. Участникам конкурса предлагается чтение произведений в стихах или прозе на одном или 
нескольких иностранных языках по разным направлениям. Время выступления не должно превышать 
3-х минут.
4.4. Заявка на участие в Конкурсе (Приложение 1) и конкурсная работа (видеозапись с выступлением 
учащегося) направляются педагогами-наставниками участников Конкурса в Оргкомитет в срок по 30 
октября 2021 года включительно на адрес электронной почты: poooolina@,mail.ru.

5. Требования к конкурсным работам:
5.1. Тематика не ограничена. На Конкурс должны быть представлены произведения зарубежных 
авторов, исполненные на английском, немецком или французском языках.
5.2. Формат представления: видеозапись в формате MP4 объемом до 50 Мб. Видеосъемка крупным 
планом, в горизонтальном расположении.
5.3. Допускается музыкальное сопровождение: фонограмма минус. Мультимедийное сопровождение 
AVI -  формат.



5.4. Видео должно быть записано одним треком от начала и до конца (не допускаются: монтаж, 
постобработка). Звук должен записываться в реальном времени вместе с видео, отдельная запись 
звука с последующим наложением не допускается.
5.4. Название документа (видеофайл) должно содержать ФИ класс участника Конкурса.

6. Функции и обязанности организационного комитета.
6.1. В целях комплексного решения вопросов организационного, нормативного и методического 
обеспечения Конкурса из числа организаторов учреждается Организационный Комитет (далее - 
Оргкомитет) согласно Приложению 2.
6.2. На Оргкомитет возлагаются следующие функции по координации проведения Конкурса:
-  определение условий проведения Конкурса;
-  формулирование требований к конкурсным работам, заявленным для участия в данном Конкурсе;
-  утверждение сроков подачи заявок и согласование членов жюри;
-  принятие решения о составе жюри;
-  формулирование критериев оценки выступлений участников;
-  распространение информации о результатах Конкурса.
6.3. В обязанности Оргкомитета Конкурса входит:
-  создание равных условий для всех участников Конкурса;
-  обеспечение гласности проведения Конкурса.

7. Жюри Конкурса
7.1. Оценка конкурсного выступления осуществляется членами жюри Конкурса, состав которого 
формируется Оргкомитетом Конкурса из числа представителей ОУ (Приложение 3).
7.2. Все участники Конкурса оцениваются жюри по балльной системе.
7.3. В случае, когда член жюри является педагогом-наставником участника Конкурса, он не 
принимает участия в оценивании конкурсного выступления данного участника Конкурса.______

№ Критерии оценки Баллы
п/п (max 12)
1 Объявление названия произведения, автора произведения 1
2 Выразительность чтения:

- всего текста 2
- частично 1
- невыразительное чтение 0

3 Интонационно
- правильно 3
- частично 2
- неправильно 1

4 Фонетическое оформление:
- нет ошибок 4
- 1 ошибка 3
- 2-3 ошибки 2
- более 4 ошибок 0

5 Артистизм, оригинальность исполнения 2
7.4. В каждом направлении Конкурса на основании рейтинга по сумме средних баллов, полученных 
участниками Конкурса, определяются победители (1 место) и призеры (2,3 место) Конкурса.
7.5. Решение жюри оформляется протоколом и является окончательным.

8. Подведение итогов Конкурса
8.1. Победители Конкурса в каждом направлении получат дипломы и будут рекомендованы к 
участию в городском Конкурсе чтецов на иностранных языках 2021-2022. Участники Конкурса 
награждаются сер тификатам и.
8.2. Наградные материалы будут предоставлены оргкомитетом Конкурса в электронном виде на 
электронные адреса педагогов-наставников в срок до 15 ноября 2021 года.
8.3. Итоги Конкурса будут опубликованы на официальном сайте МБОУ «СТШ» по адресу 
http://schooll3.admsurgut.ru/ в разделе «Новости».

http://schooll3.admsurgut.ru/


Приложение 1

Заявка на участие в школьном конкурсе чтецов 
на английском, немецком и французском языках

Возрастная
категория

Иностранный
язык

Наименование
ОУ

ФИО
участника

ФИО
ответственного 
учителя, 
контактный 
телефон, email

Приложение 2

Состав организационного комитета школьного конкурса чтецов на английском, немецком и
французском языках

1. Червинская Мария Викторовна, заместитель директора по учебно- воспитательной работе 
муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения “Сургутская технологическая 
школа”

2. Касаева Полина Викторовна, руководитель проблемно-предметной лаборатории, учитель 
английского языка муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения “Сургутская 
технологическая школа”

3. Ананьева Марина Александровна, учитель английского языка муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения “Сургутская технологическая школа”

Приложение 3

Состав жюри школьного конкурса чтецов 
на английском, немецком и французском языках

Тулякова
Валентина
Владимировна

учитель английского языка муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения “Сургутская технологическая 
школа”, председатель жюри

Салимгереева 
София Муратовна

учитель английского языка муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения “Сургутская технологическая 
школа”

Могильная
Александра
Юрьевна

учитель английского языка муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения “Сургутская технологическая 
школа”

Азизова Альбина 
Зиямудиновна

учитель английского языка муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения “Сургутская технологическая 
школа”


